ДОГОВОР №
о дополнительном профессиональном образовании в

ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет имени В.Н. Татищева»

г. Астрахань "___"  __________________ 20___г.

Федеральное  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение  высшего  образования  "Астраханский  государственный
университет  имени  В.Н.  Татищева"  (ФГБОУ  ВО  "АГУ  им.  В.Н.  Татищева"),  осуществляющий  образовательную  деятельность  на
основании лицензии серии 90Л01 № 0008923 (рег. № 1893), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
РФ  от  21.01.2016  г.,  срок  действия  лицензии  бессрочно,  и  свидетельства  о  государственной  аккредитации,  именуемое  в  дальнейшем
ИСПОЛНИТЕЛЬ или УНИВЕРСИТЕТ –, в лице начальника управления дополнительного образования и профессионального обучения
Фролова Сергея Сергеевича,  действующего на основании доверенности № 08/24 от 19.01.2024 г.,  с одной стороны, и

именуемый в дальнейшем СЛУШАТЕЛЬ, и

(наименование организации или ф.и.о. законного представителя или представителя Потребителя)
именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.    Предметом настоящего договора является предоставление ИСПОЛНИТЕЛЕМ дополнительных образовательных услуг, а именно
профессиональной  переподготовки  специалиста  на  базе  высшего  профессионального  или  среднего  профессионального  образования  в
очной (очно-заочной) форме, именуемых в дальнейшем «Услуги».
1.2.    Наименование программы профессиональной переподготовки

1.2. Содержание обучения определяется образовательной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным.
1.3. Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет: 0 г.
Начало обучения:
Окончание обучения:

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
2.1.1. Зачислить  в УНИВЕРСИТЕТ по программе

2.1.2.  Предоставить  СЛУШАТЕЛЮ  условия  для  освоения  образовательной  программы,  предусматривающей  итоговую  аттестацию
(защиту итоговой аттестационной работы; итоговый аттестационный экзамен) и выдачу диплома о профессиональной переподготовке.
2.1.3.  При  успешном  завершении  образовательной  программы,  при  условии  предоставления  СЛУШАТЕЛЕМ  диплома  о  получении
высшего образования, в течение 10 (десяти) рабочих дней выдать диплом установленного образца.

2.2.СЛУШАТЕЛЬ обязуется:
2.2.1.  Обучаться  в  УНИВЕРСИТЕТЕ  по  дополнительной  образовательной  программе  в  соответствии  с  учебными  планами  и
программами УНИВЕРСИТЕТА.
2.2.2. Соблюдать Устав УНИВЕРСИТЕТА, правила внутреннего распорядка, иные локальные нормативные акты ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.2.3. Проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу
ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.2.4. Нести имущественную и материальную ответственность за причиненный ИСПОЛНИТЕЛЮ ущерб.
2.2.5. Посещать занятия в соответствии с Регламентом УНИВЕРСИТЕТА и учебным расписанием. Время и место проведения занятий
устанавливаются УНИВЕРСИТЕТОМ.

2.3. ЗАКАЗЧИК обязуется:
2.3.1. Оплачивать стоимость обучения по безналичному расчету на расчетный счет УНИВЕРСИТЕТА. В случае изменения стоимости
услуг  ИСПОЛНИТЕЛЯ  на  уровень  инфляции,  предусмотренный  основными  характеристиками  федерального  бюджета  на  очередной
финансовый год и  плановый период,  ЗАКАЗЧИК производит доплату,  в  срок не  позднее одного месяца с  даты изменения стоимости
услуг и предоставляет копию документа, подтверждающего оплату в УНИВЕРСИТЕТ.
2.3.2. При зачислении СЛУШАТЕЛЯ в УНИВЕРСИТЕТ и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые
документы.

2.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:
2.4.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс,  выбирать системы оценок,  формы, порядок и периодичность текущего
контроля  успеваемости,  промежуточной  и  итоговой  аттестации  СЛУШАТЕЛЯ,  применять  к  нему  меры  поощрения  и  налагать
взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и Правилами внутреннего распорядка ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.4.2.  Изменять  размеры  стоимости  обучения  в  связи  с  изменением  темпов  роста  инфляции,  предусмотренного  основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.4.3.  Расторгнуть  договор  и  отчислить  СЛУШАТЕЛЯ  по  основаниям,  предусмотренным  законодательством  Российской  Федерации,
Уставом и Правилами внутреннего распорядка ИСПОЛНИТЕЛЯ в случаях:
•  пропуска  СЛУШАТЕЛЕМ  без  уважительных  причин  более  25  (Двадцати  пяти)  %  времени  учебных  занятий,  предусмотренных
учебным планом Программы для обязательного посещения;

•  невыполнения СЛУШАТЕЛЕМ учебного плана Программы, подтвержденного результатами аттестации;
•  выявления  работниками  ИСПОЛНИТЕЛЯ  или  правоохранительными  органами  грубого  однократного  нарушения  СЛУШАТЕЛЕМ
Правил внутреннего распорядка ИСПОЛНИТЕЛЯ, санитарных, противопожарных норм и правил, иных норм и правил по обеспечению
безопасности людей, сохранности имущества, обеспечению других законных интересов ИСПОЛНИТЕЛЯ, иных лиц, находящихся на ее
территории.
При  отчислении  СЛУШАТЕЛЯ  по  инициативе  ИСПОЛНИТЕЛЯ,  последний  письменно  уведомляет  об  этом  СЛУШАТЕЛЯ  и  (или)
ЗАКАЗЧИКА за 10 дней.

2.5. СЛУШАТЕЛЬ имеет право:
2.5.1. Получать полную и достоверную информацию о критериях и результатах оценки своих знаний.
2.5.2.  Пользоваться  имуществом  ИСПОЛНИТЕЛЯ,  необходимым  для  освоения  выбранной  Программы,  во  время  занятий,
предусмотренных учебным расписанием.
2.5.3. Обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ по вопросам, касающимся процесса обучения.

2.6. ЗАКАЗЧИК имеет право:
2.6.1.  В  любое  время  расторгнуть  настоящий  Договор,  уведомив  ИСПОЛНИТЕЛЯ  об  этом  за  10  (десять)  календарных  дней  до  даты
расторжения  и  уплатив  ИСПОЛНИТЕЛЮ  фактически  понесенные  убытки  на  момент  расторжения  договора.  Понесенные
ИСПОЛНИТЕЛЕМ убытки рассчитываются исходя из фактически затраченных часов на обучение СЛУШАТЕЛЯ.
2.6.2. Обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ по вопросам, касающимся процесса обучения.

3. РАСЧЕТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость предоставляемых образовательных услуг составляет: 0 (Ноль рублей ноль копеек) руб. 00 коп., без НДС.
В соответствии  с пп.14 п.2 ст. 149 НК РФ НДС не облагается.
УНИВЕРСИТЕТ один раз в год вправе корректировать полную стоимость платной услуги (за вычетом ранее произведенной оплаты за
предыдущие  периоды  обучения),  с  учетом  уровня  инфляции,  предусмотренного  федеральным  законом  о  федеральном  бюджете  на
очередной финансовый год и плановый период. При внесении изменений в федеральный закон о федеральном бюджете на очередной
финансовый год и  плановый период,  в  части изменения уровня инфляции,  в  текущем финансовом году повторное  применение вновь
установленного уровня инфляции по уже заключенным договорам не допускается.
3.2.  Изменение  стоимости образовательных услуг  осуществляется  ИСПОЛНИТЕЛЕМ в  соответствии с  п.  2.3.2.,  настоящего  договора
путем  заключения  дополнительного  соглашения  к  настоящему  договору.  Новая  стоимость  образовательных  услуг  доводится  до
сведения  ЗАКАЗЧИКА  путем  размещения  информации  на  Интернет–портале  Университета  (www.asu.edu.ru).  Оплата  по  новой
стоимости  может  быть  произведена  ЗАКАЗЧИКОМ  не  позднее  одного  месяца  со  дня  подписания  дополнительного  соглашения  о
повышении размера оплаты предоставляемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ образовательных услуг.
3.3.  ЗАКАЗЧИК оплачивает  образовательные услуги  за  1  и  2  семестры 1  курса  (за  период  с  ___.___.20___г.  по  ___.____.20_____г.)  в
сумме __________ рублей за счет средств материнского капитала до ____. _____ 20___ года.
3.4.  ЗАКАЗЧИК оплачивает  образовательные услуги  за  1  и  2  семестры 2  курса  (за  период  с  ___.___.20___г.  по  ___.____.20_____г.)  в
сумме __________ рублей за счет средств материнского капитала до ____. _____ 20___ года.
3.5. В случае неуплаты в указанные в настоящем разделе сроки СЛУШАТЕЛЬ отчисляется из УНИВЕРСИТЕТА в недельный срок.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1.  Настоящий  договор  вступает  в  силу  с  момента  подписания  его  сторонами  и  издания  приказа  о  зачислении  ЗАКАЗЧИКА  в
УНИВЕРСИТЕТ и действует до окончания срока обучения или отчисления ЗАКАЗЧИКА, а в части обязательств по оплате договора до
полного их исполнения.

5. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
5.1.Стороны  договора,  их  аффилированные  (взаимосвязанные)  лица,  работники  и  посредники  не  вправе  ни  прямо,  ни  косвенно
предлагать  и  выплачивать  денежные  средства  и  иные  ценности  сотрудникам  и  представителям  другой  стороны  с  целью  оказания
влияния на их действия и решения по договору или получения иных неправомерных преимуществ в связи с его исполнением.
5.2.  Для  исполнения  договора  не  допускается  осуществлять  действия,  квалифицируемые  как  дача/получение  взятки,  коммерческий
подкуп, злоупотребление должностным положением, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии
легализации  (отмыванию)  доходов,  полученных  преступным  путем,  и  иные  коррупционные  нарушения  –  как  в  отношениях  между
сторонами договора, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами.
5.3. В случае возникновения у стороны договора реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований она должна
письменно уведомить об этом другую сторону.
5.4.  В случае выявления риска коррупционного нарушения по договору соответствующая сторона должна сообщить другой стороне о
принятых мерах по исключению этих рисков.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.  Стороны  несут  ответственность  за  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязательств  по  настоящему  договору  в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законодательством и иными нормативными правовыми
актами.
6.2.  При  неисполнении  или  ненадлежащем  исполнении  ЗАКАЗЧИКОМ  обязательств,  предусмотренных  п.  2.2.  настоящего  договора
договор расторгается, а ЗАКАЗЧИК отчисляется из УНИВЕРСИТЕТА.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
«УНИВЕРСИТЕТ» «ЗАКАЗЧИК»

Федеральное  государственное  бюджетное  образовательное
учреждение  высшего  образования  «Астраханский
государственный  университет имени В.Н. Татищева»
Адрес: 414056, г. Астрахань, ул. Татищева, 20а

Ф.И.О.

Дата рождения:
Паспорт      №
Выдан  г.,
Место регистрации(прописка)
Место фактического проживания
Телефон:

ИНН 3016009269 КПП 301601001
ОКПО 02079218 ОКВЭД 85.22
Вид деятельности по ОКДП 85.22
Банк:  ОТДЕЛЕНИЕ  АСТРАХАНЬ  БАНКА  РОССИИ//УФК  по
Астраханской области г. Астрахань
БИК 011203901
Единый казначейский счет 40102810445370000017
Казначейский счет 03214643000000012500
Получатель: УФК  по  Астраханской  области  (ФГБОУ ВО «АГУ
им. В.Н. Татищева» л/сч 20256Ц14780) Подпись ________________ /                                   /

Начальник УДПО ____________________ С.С. Фролов СЛУШАТЕЛЬ
                                             М.П. Ф.И.О.
Согласовано:
_________________________ Дата рождения:

Паспорт      №
Выдан  г.,
Место   регистрации(прописка)

Настоящий договор заключен по моей инициативе,
со всеми пунктами договора согласен

Подпись ________________ /                                   /